
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 51Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, à servidora SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA 
DE SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 54184444/3, 
lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3625/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845576/1, para responder 
pela Diretora Administrativa e Financeira deste Departamento, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 31/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3634/2015-DAF/CGP, DE 29/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197390/1, lotado no RENAINF 
trinta (30) dias de férias, no período de 04/01 a 02/02/2016, 
referentes ao exercício de 06.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 914420

REPUBLICAÇÃO
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.032, 
de 16/12/2015)

PORTARIA Nº 3542/2015-DG/CGP, DE 14/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 589/2015-
GCC, de 27/11/2015, no Processo 2015/524541,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 088/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa T S EQUIPAMENTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Nazaré de Fátima Matos Oliveira, matrícula 3156630/1;
SUPLENTE:
Anete Maria Rosa da Costa, matrícula 3268381/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3541/2015-DG/CGP, DE 14/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 586/2015-
GCC, de 27/11/2015, no Processo 2015/524396,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 087/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa TECZAP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
Anete Maria Rosa da Costa, matrícula 3268381/1;
SUPLENTE:
Nazaré de Fátima Matos Oliveira, matrícula 3156630/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 914470

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: ANA PAULA MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  29/12/2015
Término do Vínculo: 28/12/2016
Processo Nº 2015/518021
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADALBERTO ARNO BRAGA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  29/12/2015
Término do Vínculo: 28/12/2016
Processo Nº 2015/518021
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RODOLPHO VIANA TOBIAS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  29/12/2015
Término do Vínculo: 28/12/2016
Processo Nº 2015/518021
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 914442

EXTRATOS DE CONTRATOS
 DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LÊNA VÂNIA DO SOCORRO SANTOS DA 
SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  29/12/2015
Término do Vínculo: 28/12/2016
Processo Nº 2015/496883
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 914447

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JÉSSICA MOURA DE SOUSA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  29/12/2015
Término do Vínculo: 28/12/2016
Processo Nº 2015/496832
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 914450

PORTARIA Nº 3624/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Gestão de Pessoas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 31/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3622/2015-DG/CGP, DE 28/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Compras deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 914456

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3623/2015-DG/CGP, DE 29/12/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845576/1, do Cargo em 

Comissão, DAS-05, de Diretora Administrativa e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 31/12/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 914461

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 65/2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 33035 de 21/12/2015,
Onde se lê:
Data de Assinatura: 09/12/2015
Ordenador Responsável: Nilton Jorge Barreto Atayde
Leia-se:
Data de Assinatura: 04/12/2015
Ordenador Responsável: Antonio Villar Pantoja Junior

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA 

Protocolo 914290
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento De Trânsito Do Estado Do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, primando pela segurança 
dos processos de contratação que se pretende realizar, decide 
que, por motivo de conveniência, fato superveniente e razões 
de interesse público, por parte da Administração, revogar 
o Pregão Eletrônico n° 20/2015, cujo objeto é a aquisição de 
cones relfetivos, material de sinalização, de uso temporário, 
denominados Equipamentos de Proteção Coletiva - EPC, para 
atender a necessidade da Fiscalização de Trânsito do DETRAN/
PA, conforme preceitua o art. 30, do Decreto Estadual n° 2.069, 
de 20/02/2006.
Com este ato fi ca franqueada vista ao processo na forma da Lei.
Belém, 28 de dezembro de 2015.
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 914202

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 36/2015, cujo objeto é a aquisição de poltronas 
para o auditório do Detran/Pa, conforme especifi cações contidas 
no Anexo I, Termo de Referência do edital, a empresa MARELLI 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS S/A, vencedora do item, com o 
valor global de R$-166.779,50(Cento e Sessenta e Seis Mil, 
Setecentos e Setenta e Nove Reais e Cinquenta Centavos).
Belém, 28 de dezembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 914192

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

ERRATA
.

DOE N° 33032, DE 16/12/2015, 
PROTOCOLO 911121

CONTRATO N° 63
ONDE SE LÊ: Objeto: Aquisição de licenciamento de Softwares 
AutoCAD2015 ou posterior, a fi m de atender as necessidades da 
Divisão de Engenharia e Arquitetura /DEA da Polícia Civil.
LEIA-SE: Objeto: Aquisição de licenças perpétuas de suítes 
de software AUTODESK, para elaboração de projetos de 
engenharia, arquitetura e construções, com geração de arquivos 
na plataforma BIM/CAD, atualizações (subscription: 01 ano), 
visando ao atendimento das necessidades da Divisão de 
Engenharia e Arquitetura/DEA da Polícia Civil do Estado do Pará.
Onde se Lê: Estabelecida na Alameda Europa, n° 1206, 1° Sub-

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


